
                                                                                                                                14721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 febbraio 2025, n. 59
ACCORDO TRA REGIONE PUGLIA, FEDERFARMA E ASSOFARM PER LA SOMMINISTRAZIONE, DA PARTE DEI 
FARMACISTI, DEI VACCINI ANTI SARS-COV-2, DI CUI ALLE D.G.R. N. 1290/2021, D.G.R. 2236/2021, D.G.R. 
2/2023 e D.G.R. 4/2024. PROROGA VALIDITÀ

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, comma 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di approvare e ratificare la proroga dell’Accordo regionale di cui alle D.G.R. 1290/2021, D.G.R. 2236/2021, 
D.G.R. 2/2023 e D.G.R. 4/2024, sottoscritta in data 31/12/2024 tra Regione Puglia, Federfarma e 
Assofarm, di cui all’Allegato A (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento).

2.	 Di dare atto che l’Allegato A al presente provvedimento è conforme all’originale, sottoscritto dalle parti 
firmatarie, agli atti della Sezione Farmaci Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa.

3.	 Di stabilire che la proroga dell’Accordo regionale di cui al precedente punto abbia validità fino al 
30/06/2025 e comunque entro e non oltre i limiti delle disponibilità finanziarie di cui all’ art.1, comma 
406-ter, della L.205/2017 e s.m.i. e della spesa massima complessiva per l’attuazione dello stesso, 
stimata in euro 3.100.000,00.

4.	 Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari ad euro 250.000,00, trovano 
copertura finanziaria nell’ambito e nei limiti delle risorse statali residue assegnate alla Regione Puglia in 
applicazione del richiamato articolo 1, comma 406-ter della legge 27 dicembre 2017, n. 205, disponibili 
sul capitolo di spesa U1301026 (CRA 15.06), impegno n. 3022081665.

5.	 Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di notificare il presente 



14722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

atto alle Aziende Sanitarie Locali, ai rappresentanti delle associazioni sindacali delle farmacie pubbliche 
e private convenzionate - Federfarma provinciali, Assofarm e Farmacie Rurali – agli Ordini provinciali 
dei Farmacisti, alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere Sociale della Regione Puglia, alla 
Sezione regionale della Protezione Civile e alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie.

6.	 Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                14723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

l’Accordo Quadro na

“Accordo regionale integrativo dell’Accordo Quadro tra il Governo, le Regioni e Provincie 

”

approvato, in conformità a quanto previsto dall’art. 2 dell’Accordo regionale integrativo 

ll’art.1, comma 471 della L. 178/2021, così come successivamente modificato ai sensi dell’art.20, 
“…In attuazione di quanto previsto 

farmacie di cui ai commi 4, 5 e 6…”

l’art. 8 dell’Accordo regionale integrativo, in linea con le previsioni di cui al citato 
successivamente modificato ai sensi dell’art.20, comma 1, 



14724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

disposto dall’art. 12, comma 1, del D.L. 24 dicembre 2021 n. 
221, sono state prorogate fino al 31/12/2022 le disposizioni di cui all’art. 1, comma 471 della L. 

così come successivamente modificato ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera h) del D.L. 

onseguentemente, la validità temporale dell’Accordo Quadro nazionale sottoscritto in data 

l’anno 2022

temporale dell’Accordo regionale integrativo dell’Accordo Quadro tra il Governo, le Regioni e 

all’art. 8 dello stesso Accordo regionale e agli aggiornamenti normativi statali di cui ai precedenti 

“Protocollo d’intesa tra il 

ivello nasale, salivare o orofaringeo”

il suddetto nuovo Protocollo d’intesa Nazionale è stato successivamente recepito dalla Regione 

le attività di cui all’Accordo Integrativo regionale approvato con D.G.R. 1290/2021 e 

stanziate dallo stato ai sensi dell’
alla c.d. “Farmacia dei servizi” (D.Lgs

le modalità e i termini di utilizzo delle suddette risorse finanziare stanziate per l’espletamento di 

artt. 5 e 6 dell’Accordo integrativo regionale di cui alla D.G.R. 1290/2021;

n data 30/03/2022, nell’ambito della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
sancita l’Intesa 

ai sensi dell’articolo 115, comma 1 lett. a), del decreto legislativo del 31 

assistenziali previste dall’articolo 1 del decreto legislativo n.153 del 2009, erogate dalle farmacie 

stabilisce, tra l’altro, che:

per l’anno 2021 e ad euro 1.865.271 per l’anno 2022, per un importo complessivo pari ad 

“…anche l’attività di sperimentazione di cui all’articolo 1, commi 406



                                                                                                                                14725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

o tecnico istituiti, rispettivamente, con gli articoli 9 e 12 dell’Intesa stipulata il 23 marzo 

Autonome di Trento e Bolzano…”

“…L’attività di sperimentazione di cui all’articolo 1, commi 406
, si dovrà concludere entro il 31/12/2023…”;

“Disposizioni 
urgenti in materia di termini normativi”
con il quale, all’art. 4, comma 7, sono state apportate modificazioni all'articolo 1 della legge 27 

ter, che determinano la proroga, per l’anno 2024, 
della sperimentazione della farmacia dei servizi di cui alla suddetta legge statale e dell’utilizzo dei 

, nell’ambito della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
sancita l’Intesa 

del 28 novembre 2024), ai sensi dell’articolo 115, comma 1 lett. a), del decreto legislativo del 31 

estensione, per l’anno 2024, della
funzioni assistenziali previste dall’articolo 1 del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, erogate 

la suddetta proposta di Delibera CIPESS stabilisce, tra l’altro, che

per l’anno 2024;

“…le attività del cronoprogramma sono svolte utilizzando eventuali risorse residue 
precedentemente assegnate, nonché le risorse di cui al presente riparto…”

“
per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025 ”

– quale, all’art.

ter, che determinano la proroga, per l’anno 2025, della sperimentazione della farmacia dei 
servizi di cui alla suddetta legge statale e dell’utilizzo dei relativi fondi messi a disposizione dallo 

ai sensi dell’art. 7 dell’Accordo Regionale di cui alla D.G.R. 1290/2021, è stabilito che 
“…mensilmente il sistema informativo Edotto, sulla base dei dati importati dal sistema GIAVA in 

l’indicazion somministrazioni  effettuate  e dell’importo dovuto alla farmacia  
determinato  sulla  base  di  quanto stabilito all’art. 6….”

in applicazione del richiamato art. 7 dell’Accordo Regionale di cui alla D.G.R. 1290/2021, i dati 

spesa per l’espletamento delle attività dell’Accordo in parola 



14726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

la spesa massima complessiva per l’attuazione dell’Accordo 

al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 328, della L. 207/2024, si rende 
necessario prorogare le attività dell’Accordo regionale in parola fino al 30/06/2025, ovvero nei 

spesa massima complessiva di cui sopra stimata per l’attuazione dell’Accordo in parola;

all’Allegato A (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), di proroga 
dell’Accordo regionale di cui alle D.G.R. 1290/2021, D.G.R. 2236/2021, D.G.R. 2/2023 e D.G.R. 

cui all’ art.1, comma 406
l’attuazione dello stesso, stimata in 

finanziaria nell’ambito e nei limiti delle risorse statali residue assegnate alla Regione Puglia in 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

approvare e ratificare, per tutto quanto sopra esposto, il documento di cui all’Allegato 

dell’Accordo regionale di cui alle D.G.R. 1290/2021, D.G.R. 2236/2021, D.G.R. 

disponibilità finanziarie di cui all’ art.1, comma 406della spesa massima complessiva per l’attuazione dello stesso, stimata in 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’



                                                                                                                                14727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

10 del succitato Regolamento UE.”. 

finanziaria nell’ambito e nei limiti delle risorse statali residue assegnate alla Regione Puglia in 
l’

’approvazione e la ratifica dell’Accordo in oggetto
ai sensi dell’

Di approvare e ratificare la proroga dell’Accordo regionale di cui alle D.G.R. 

Regione Puglia, Federfarma e Assofarm, di cui all’Allegato A (parte 

Di dare atto che l’Allegato A al presente provvedimento è conforme all’originale, 

Di stabilire che la proroga dell’Accordo regionale di cui al precedente punto abbia 

finanziarie di cui all’ art.1, comma 406massima complessiva per l’attuazione dello stesso, stimata in 
trovano copertura finanziaria nell’ambito e nei limiti delle risorse statali 

–



14728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

E.Q. “ ”:

IL DIRIGENTE di Sezione “Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa”:

IL DIRETTORE di Dipartimento “ ”

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

modo consecutivo, a partire dalla pagina 1 dell’Allegato A fino all’ultima pagina dell’ultimo 

Paolo Stella
28.01.2025
11:31:12
GMT+02:00

Massimo
Ingannamorte
28.01.2025
11:36:29
GMT+02:00

Vito
Montanaro
28.01.2025
17:37:52
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
28.01.2025 18:36:05
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 29/01/2025 11:06
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                14729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



14730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025


